seul être vivant d'une même vie dans un même corps ; nous voulons dire ensuite que, grâce à la réception de l'Eucharistie, il existe entre les fidèles une unité plus que sociale et extérieure (comme l'unité qui règne entre les citoyens d'une même nation), une unité intérieure et vitale, si pénétrante, si intime que tous ne forment plus qu'un seul Corps vivant et organique dont le Christ est la Tête. Telle est l'unité du Christ et de ses membres et des membres entre eux ; tel est ce que les théologiens appellent la « res » de ce sacrement, le fruit de l'Eucharistie : [Hoc sacramentum voluit Christus] « adeo symbolum unius illius corporis, cujus ipse caput existit, cuique nos tanquam membra, arctissima fidei, spei et caritatis connexionione adstrictos esse voluit, ut idipsum omnes diceremus, nec essent in nobis schismata ¹ ».

I

L'Eucharistie nous incorpore au Christ

Pour prouver cette incorporation, saint Thomas s'appuie sur le texte de saint Paul aux Corinthiens (I Cor. X, 16) : « Calix benedictionis... » Saint Paul montre par là que, « grâce à la communion eucharistique, nous devenons un avec le Christ ». Et cette vertu est attribuée aux deux espèces eucharistiques prises à part : car s'il est dit : « Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est ; faciens nos unum cum ipso », il est dit également : « et panem quem frangimus, id est sumptio panis fracti in altari, nonne participatio corporis Domini est, faciens nos unum cum Christo ² ». Aussi,

¹ Conc. Trid. sess. 13, cap. 2, Denz, n° 875 (756). Cf. Denz. n. 698 (593), *ad finem*.

² S. Thom. Comm. in I Epist. ad Cor., X, 16.

saint Jean Chrysostome, parlant au peuple d'Antioche de l'Eucharistie, et se demandant « ce qu'elle est, pourquoi elle est donnée, quelle est son utilité », apporte-t-il cette réponse ¹ : « Nous devenons un seul corps, membres formés de sa chair et de ses os ²... ; afin donc de le devenir non pas seulement par la charité, mais réellement, mais physiquement, communions à cette chair ; car c'est là l'effet de cette nourriture qu'il nous a donnée dans son désir de nous manifester son amour. Il nous compénètre et façonne son corps à notre usage, afin de nous transformer en un corps étroitement uni à la tête : c'est la marque de son ardente charité ». Cette union, on le voit, ne se fait pas uniquement par la foi et la charité ; elle a quelque chose de plus « réel », de plus matériel, allions-nous dire, qu'une union de pensées et de sentiments : « Ce n'est pas assez pour le Christ de se faire homme, d'être souffleté et crucifié : *verum et semetipsum nobis commiscet ; et non fide tantum, verum et ipsa re nos suum efficit corpus* ³ ». Il a voulu nous nourrir de son propre sang : « *Ipse nos proprio sanguine pascit, et per omnia nos sibi coagmentat... Hoc nos pascimur, huic nos unimur, et facti sumus unum Christi corpus, et una caro* ⁴ ». Si nous sommes appelés corps et membres du Christ, c'est que, par l'Eucharistie, nous recevons en nous le Fils de Dieu ⁵ ; par elle, nous sommes unis au Verbe vivant et vivifiant ; et, si saint Paul a pu dire que les Gentils étaient devenus « *concorporales et comparticipes Christi* », c'est qu'ils participaient à la chair et au sang du Sauveur :